
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   61Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 466/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/373175 
RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos à Jorge Agra 
Barbosa, mat: 54190604/1, Assistente Administrativo; II – O 
valor do suprimento corresponde a R$ 700,00 (quatrocentos) 
reais, para atender as despesas de transportes fl uviais 
e terrestres; III – A despesa que se refere o item anterior 
ocorrerá por conta de recursos próprios do Estado e terá as 
seguintes classifi cações: Passagem e locomoção – 339033 – 
R$ 700,00. O valor referido no item II vincula-se ao seguinte 
prazo: Para aplicação no período de 27/08 a 01/09/18 para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352664
PORTARIA Nº 465/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/370247, 
RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos à Maria Pereira 
de Sousa, mat:2014157/1, Técnica de Planejamento e Gestão 
em Turismo, II – O valor do suprimento corresponde a R$ 
1.300,00 (mil e trezentos reais), para suprir necessidades de 
consumo, passagem e locomoção e serviços pessoa Jurídica. 
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá as seguintes 
classifi cações: 339030 – R$ 200,00, 339033 – R$ 800,00, 
339039 – R$ 300,00. O valor referido no item II vincula-se 
ao seguinte prazo para aplicação no período de 28/08/2018 
à 06/09/2018, para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352661
PORTARIA Nº 462/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/370751 
RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos à NÁDIA 
CHRISTINA MELLO DE CASTRO, mat:5942396/1, Gerente 
de Turismo de Eventos, Negócios e Incentivos, II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), para suprir necessidades de consumo, passagem e 
locomoção e serviços pessoa Jurídica. III – A despesa que se 
refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos próprios 
do Estado e terá as seguintes classifi cações: 339030 – R$ 
400,00, 339033 – R$ 700,00, 339039 – R$ 400,00. O valor 
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: Para aplicação 
no período de 11/09/2018 à 17/09/2018, para prestação de 
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/364325. 
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias ao servidor JERFFESON LUIZ 
MELO DA MOTA, mat: 5942415/ 1, Gerente de Promoção e 
Captação de Eventos. OBJ: Capacitação e participação no 
Hiper Feirão Flytour, visando aumento do fl uxo de turistas nos 
embarques nacionais e internacionais. DESTINO: Campinas-
SP, PERÍODO: 11/09/2018 à 17/09/2018. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352800
PORTARIA Nº 470/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/373280. 
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias a servidora DALVA MARIA 
LOBATO LOBO, mat: 2013614/ 1, Assistente de Gestão em 
Turismo. OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística. 
DESTINO: Breves/PA, PERÍODO: 27/08 a 01/09/18. Ordenado 
de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352806
PORTARIA Nº 467/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/373251. 
RESOLVE: Conceder 5,5 diárias a servidor JORGE AGRA 
BARBOSA, mat: 54190604/ 2, Assistente Administrativo. 
OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: 
Breves/PA PERÍODO: 27/08 a 01/09/18. Ordenador de 
despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 352667

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº401/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para 
ano de 2018.Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO 
DE FÉRIAS

ANDERSON 
LORHAN DOS 

SANTOS ALMEIDA
5906467/1

GERENTE DE REDE 
E SUPORTE AO 

USUÁRIO
2017/2018 10/09 a 

09/10/2018 

BRUNO PEIXOTO 
JUCA 5892165/5 ASSESSOR

 2017/2018 03/09 a 
02/10/2018 

JOSÉ RIBAMAR 
CARDOSO DA 
SILVA JUNIOR 

55589804/1
ASSISTENTE 

DE GESTÃO EM 
TURISMO

2017/2018 12/09 a 
11/10/2018 

MANOEL 
CORDEIRO SERRA 2014211/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL 2017/2018 03/09 a 
02/10/2018 

MARCELO JOSÉ 
RODRIGUES 

TRAJANO
57211828/3

GERENTE DE 
ESCRITÓRIO 
REGIONAIS

2017/2018 14/09 a 
13/10/2018 

NILTON PEREIRA 
CARVALHO 5705878/2

GERENTE DE 
LICITAÇÃO

 
2016/2017 03/09 a 

02/10/2018 

ROSELENE DA 
SILVA BASTOS 2014491/1

TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO 
E GESTÃO EM 

TURISMO

2017/2018 21/09 a 
05/10/2018

REGINA 
ELIZABETH 

CARVALHO DOS 
SANTOS

3225631/1 ECONOMISTA 2017/2018 03/09 a 
02/10/2018

ROSILENE 
SOARES MIRANDA 

CARNEIRO
5905274/1

GERENTE DE 
TREINAMENTO E

DESENVOLVIMENTO
2017/2018 03/09 a 

02/10/2018 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA..Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 352748

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 336/2018-GAB/DPG, DE 20 DE AGOSTO 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 1.321/2018-DP-GAB, de 
25.06.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.651, de 06.07.2018, 
por meio da qual foram concedidos 30 (trinta) dias de gozo de 
férias ao Defensor Público André Martins Pereira, coordenador 
do Núcleo de Defesa Criminal, no período de 01 a 30.08.2018;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALESSANDRO 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 57191028, para responder 
pela coordenação Núcleo de Defesa Criminal durante o gozo de 
férias de seu titular, no período de 01 a 30.08.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 352905
PORTARIA Nº. 079/2018-GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006/
RESOLVE: Exonerar o Defensor Público ROGÉRIO SIQUEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 55589169, do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, 
a contar de 23 de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353050
PORTARIA Nº. 080/2018-GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006/
RESOLVE: Nomear o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO 
DA SILVA, matrícula nº 5895962, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 23 de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353055

PORTARIA Nº. 333/2018-GAB/DPG, DE 20 DE AGOSTO 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 1.361/2018-DP-GAB, de 
09.07.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.654, de 11.07.2018, 
por meio da qual foram concedidos 30 (trinta) dias de gozo de 
férias ao Defensor Público Alcides Alexandre Ferreira da Silva, 
coordenador da Entrância Especial da Defensoria Púbica, no 
período de 13.08.2018 a 11.09.2018;
RESOLVE: Designar o Defensor Público LUIZ ANTÔNIO 
NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº 3083810, para responder 
pela coordenação da Entrância Especial da Defensoria 
Púbica durante o gozo de férias de seu titular, no período de 
13.08.2018 a 11.09.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 352898
PORTARIA Nº. 335/2018-GAB/DPG, DE 20 DE AGOSTO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público JOAQUIM AZEVEDO 
LIMA FILHO para realizar itinerância na Defensoria Pública 
de Igarapé-Açu, sem prejuízo de sua designação anterior, a 
contar da publicação desta Portaria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 352903
PORTARIA Nº. 334/2018-GAB/DPG, DE 20 DE AGOSTO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo nº 2018/294243, através do qual a 
coordenadora do Núcleo Metropolitano de Ananindeua, Luciana 
Tarcila Vieira Guedes, informa acerca de seu gozo de férias no 
período de 04.07.2018 a 22.07.2018;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública CAMILLA FACIOLA 
PESSOA LOBO, matrícula nº 57231670, para responder pela 
coordenação do Núcleo Metropolitano de Ananindeua durante 
o gozo de férias de seu titular, no período de 04.07.2018 a 
22.07.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 352899
PORTARIA Nº. 338/2018-GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO 

DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FRANCELINO ELEUTÉRIO 
DA SILVA, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, para coordenar o Núcleo das Defensorias Públicas 
Agrárias, bem como atuar na Defensoria Pública Agrária de 
Marabá, sem prejuízo de suas atribuições junto à 1ª Vara Cível 
de Marabá, a contar de 23 de agosto de 2018.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA Nº 125/2016-GAB/DPG, publicada 
no D.O.E. Nº 33.156, de 27.06.2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 353065

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 332/2018-GAB/DPG, DE 20 DE AGOSTO 
DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público MARCOS ANTONIO 
RABELO BARBOSA para exercer suas funções junto ao Núcleo 
Metropolitano de Ananindeua, a contar de 22 de agosto de 
2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 352893


